
Š 09 1999

ČESKÁ  ŠKOLNÍ  INSPEKCE
Oblastní pracoviště

ZLÍN

Inspekční zpráva

Gymnázium, Slavičín, Školní 822
Školní 822, 763 21  Slavičín

Identifikátor školy: 600 014 321
Zřizovatel: MŠMT ČR, Karmelitská 7, 118 12  Praha 1 - Malá Strana

Školský úřad Zlín, Zarámí 88, 760 61  Zlín
Termín konání inspekce: 2. - 3. březen, 6. a 8. březen 2000

Čj. 154 19/2000-5042
Signatura io5zt202



Inspekční zpráva - str. 2

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI

Gymnázium ve Slavičíně bylo zřízeno MŠMT ČR od 1. září 1992 jako čtyřleté gymnázium, od 
1. září 1994 byl zaveden další, a to osmiletý studijní cyklus. 
Ve školním roce 1998/1999 škola měla osm tříd a 217 žáků, v letošním školním roce 
1999/2000 zde studuje 244 žáků v devíti třídách čtyřletého denního studijního cyklu 
Gymnázium 79-41-K/001 (JKOV: 79-02-5/00) a osmiletého denního studijního cyklu 
Gymnázium 79-41-K/001 (JKOV: 79-02-5/00). 
Od školního roku 2000/2001 se neplánuje zahajování studia ve čtyřletém studijním cyklu 
gymnázia, který se nadále má realizovat pouze v nedalekých Valašských Kloboukách, zatímco 
ve Slavičíně bude pokračovat osmiletý studijní gymnaziální cyklus.

Orientační inspekce byla zaměřena na specifická zjištění týkající se škol, u nichž průměrné 
procento nenárokových složek platu bylo v I. - III. čtvrtletí roku 1999 vyšší než 30 % 
z tarifních platů.
Při kontrole bylo sledováno: 
1. Přesné dodržování učebních plánů v obou vzdělávacích cyklech gymnázia ve školním roce 

1998/1999 a 1999/2000 
2. Dělení tříd podle platných učebních dokumentů
3. Odborná a pedagogická způsobilost učitelů a výše jejich úvazků  
4. Kritéria přidělování nenárokových složek platu (osobních příplatků)   

Ad 1
Učební plány obou cyklů gymnázia ve školním roce 1998/1999 a 1999/2000 jsou dodržovány. 
Ředitel využívá možnosti dané učebními plány a v plné výši přiděluje  disponibilní hodiny podle 
potřeby zejména u českého a cizích jazyků, matematiky, estetické výchovy, informatiky a 
výpočetní techniky (IVT). 
Ve školním roce 1998/1999 se ve škole vyučovaly v rámci čtyřletého studia třídy G1, G2 a G4 
(třetí ročník se v tomto školním roce nerealizoval) podle schváleného učebního plánu MŠMT 
ČR č. j. 25-049/95-21-23, který byl v rámci povolených možností upraven pro vlastní potřeby 
školy s menším počtem tříd a téměř bez paralelních tříd v ročníku. Z disponibilních hodin byla 
v prvním a čtvrtém ročníku posílena výuka jazyka českého a literatury, matematiky ve všech 
realizovaných ročnících a druhého cizího jazyka v prvním a druhém ročníku. Předmět základy 
společenských věd byl vyučován během studia v rozsahu čtyř hodin, ředitel školy využil 
možnosti přesunout hodinové dotace předmětu mezi ročníky tak, aby neporušil celkový 
minimální součet hodin v ročníku. Ve druhém ročníku si žáci volili konverzaci v anglickém 
jazyce, nebo konverzaci v německém jazyce. Výuka zvoleného předmětu pokračovala až do 
čtvrtého ročníku. Ve čtvrtém ročníku si žáci podle svých zájmů a schopností vybírali ze čtyř 
nabízených volitelných předmětů tři, které se podle zápisů v třídní knize realizovaly v souladu 
se školou zpracovaným učebním plánem.
Ve školním roce 1998/1999 se ve škole vyučovaly v rámci osmiletého studia třídy prima, 
sekunda, tercie, kvarta a kvinta (dosud se nerealizovala výuka v sextě, septimě a oktávě) podle 
schváleného učebního plánu MŠMT ČR č. j. 25 048/95-21-23. Disponibilními hodinami ředitel 
posílil výuku zeměpisu a tělesné výchovy (TV) v primě, anglického jazyka a tělesné výchovy 
v sekundě, německého jazyka a estetické výchovy v tercii, českého a německého jazyka, IVT a 



Inspekční zpráva - str. 3

estetické výchovy v kvartě a IVT v sextě. 
Kontrola zápisů v třídních knihách ve školním roce 1998/1999 prokázala soulad s počtem 
vyučovaných předmětů i s počtem hodin učebního plánu ve všech realizovaných ročnících 
čtyřletého i osmiletého studia kromě předmětu tělesná výchova, kde došlo v primě a sekundě 
téměř k 30% úbytku hodin. Gymnázium nemá vlastní tělocvičnu. Výuka TV probíhá 
v pronajímané městské sportovní hale, kde se však občas i v době určené k vyučování konají 
různé akce a škola se takovým situacím přizpůsobuje.  
Ve školním roce 1999/2000 se výuka ve čtyřletém studijním cyklu uskutečňuje v prvním 
ročníku podle schváleného učebního plánu MŠMT ČR č. j. 20 595/99-22 s platností 
od 1. září 1999, škola předložila rozpracovaný plán podle vlastních podmínek na celou dobu 
studia. Ve druhém a třetím ročníku se vyučuje podle rozpracovaného schváleného učebního 
plánu MŠMT ČR č. j. 25-049/95-21-23. V realizovaném třetím ročníku je z disponibilních 
hodin posílena výuka českého jazyka a literatury, zeměpisu a matematiky. Žáci si jako 
dvouhodinový jednoletý volitelný předmět volí seminář a cvičení z matematiky, nebo latinu. 
Podle školou zpracovaného učebního plánu ve třetím ročníku končí výuka fyziky, chemie a 
biologie. Tyto předměty jsou z disponibilních hodin posíleny dvouhodinovým blokem cvičení 
z přírodovědných předmětů - žáci jsou rozděleni do tří skupin a ve výuce se v každém z výše 
uvedených předmětů pravidelně střídají. Hodnocení z jednotlivých částí bloku cvičení není 
samostatné, ale probíhá společně s jednotlivými přírodovědnými předměty.
Při kontrole bylo zjištěno, že ve všech třídách čtyřletého studijního cyklu do konce prvního 
pololetí byl odučen takový počet hodin, který odpovídal nejméně jedné polovině minimálního 
počtu hodin stanovených učebním plánem. Nižší počet hodin byl zaznamenán pouze ve třech 
skupinách tělesné výchovy, která se vyučuje v pronajatých prostorách sportovního areálu. 
Některé hodiny za chybějící učitele byly odborně zastupovány, někdy byl vyučován jiný 
předmět podle učebního plánu, výuka cizích jazyků v době nepřítomnosti jednoho vyučujícího 
byla spojována - žákům druhé skupiny byla zadána samostatná práce. Hodiny, které z výuky 
odpadly, tvořily 0,59 % z celkového počtu odučených hodin za první pololetí školního roku 
1999/2000. 
Třídy prima až sexta se ve školním roce 1999/2000 vyučují podle schváleného učebního plánu 
MŠMT ČR č. j. 20 594/99-22 s platností od 1. září 1999. Z disponibilních hodin byla rozšířena 
výuka zeměpisu a TV v primě, anglického jazyka a TV v sekundě, německého jazyka a 
estetické výchovy v tercii a spolu s českým jazykem, matematikou a IVT také v kvartě. 
V kvintě byly posíleny český jazyk, matematika a IVT, v sextě český jazyk a matematika. 
Celkový týdenní hodinový rozsah výuky byl ve všech případech dodržen.
Z porovnání rozvrhu hodin se zápisy v třídních knihách ve školním roce 1999/2000 vyplynul 
soulad v počtu vyučovaných předmětů i počtu hodin stanovených učebními plány ve všech 
realizovaných ročnících čtyřletého i osmiletého studia. 

Ad 2
Vyučování je děleno na skupiny podle učebních plánů, a to v cizích jazycích, IVT (dvě 
skupiny), estetické a tělesné výchově. Ve třetím ročníku čtyřletého studijního cyklu ve 
dvouhodinovém bloku cvičení z přírodovědných předmětů jsou žáci rozděleni do tří skupin. 
Velikost skupin ve výuce tělesné výchovy, kde dochází ke spojování žáků až tří tříd, 
nepřekračuje přípustnou hranici (největší skupina má 28 žáků). Počet volitelných předmětů a 
jejich hodinová dotace je v souladu s platnými učebními plány. Možnosti dělit hodiny není 
využíváno v maximální míře.



Inspekční zpráva - str. 4

Ad 3
Ve školním roce 1998/1999 zde vyučovalo sedmnáct pedagogů (včetně ředitele a jeho 
zástupce), z toho šest externistů. Devět z nich překračovalo míru přímé vyučovací povinnosti 
(nejvyšší pracovní úvazek byl 28 vyučovacích hodin týdně). 
Letos je pedagogický sbor tvořen dvaceti převážně mladými učiteli. Vedle ředitele a jeho 
zástupce učí šestnáct vyučujících, devět z nich je přijato na dobu neurčitou a sedm na dobu 
určitou, dvě učitelky čerpají mateřskou dovolenou. Pedagogové, kteří jsou přijati na dobu 
určitou, učí 124 hodin týdně z celkových 371 vyučovaných hodin týdně. Třináct vyučujících 
včetně žen na mateřské dovolené je ve věku do 35 let, šest vyučujících od 35 let do 45 let a 
jeden od 45 let do 55 let. 

Tabulka č. 1 - Přehled délky praxe pedagogů ve školním roce 1998/1999
Počet učitelů 0-5 let praxe 6-10 let 11-15 let 25 let praxe 32 let praxe
Celkem: 17 7 4 4 1 1

Tabulka č. 2 - Přehled délky praxe pedagogů ve školním roce 1999/2000
Počet učitelů 0 - 4 let praxe 5 - 8 let 9-12 let 13-16let 19 let praxe
Celkem: 20 7 5 2 5 1

Požadavky vyhlášky MŠMT ČR č. 139/1997 Sb., o podmínkách odborné a pedagogické 
způsobilosti pedagogických pracovníků a o předpokladech kvalifikace výchovných poradců, 
splňuje třináct vyučujících. Ve škole učí i dva učitelé s vysokoškolským vzděláním, ale bez 
odborné a pedagogické způsobilosti k výuce předmětů, které mají stanoveny v úvazku. Dva 
učitelé dokončují doplňující pedagogické studium (DPS). Jedna učitelka studuje v jazykové 
škole, další dvě s odpovídající odbornou a pedagogickou způsobilostí jsou v současné době na 
mateřské dovolené.
Bez pedagogické způsobilosti jsou v současné době vyučovány předměty biologie (8 hod. 
týdně) a informatika a výpočetní technika (18 hod. týdně - oba učitelé dokončují DPS ), bez 
odborné způsobilosti předměty tělesná výchova (2hodiny týdně) a anglický jazyk (17 hodin 
týdně). 
Bez odborné a pedagogické způsobilosti se učí předměty výtvarná výchova (24 hodin týdně), 
anglický jazyk za kvalifikovanou učitelku, která je v současné době na mateřské dovolené (16 
hodin týdně). Předměty latina (4 hodiny týdně), občanská výchova (4 hodiny týdně), základy 
společenských věd (4 hodiny týdně) a dějepis (14 hodin týdně) vyučuje pedagogicky způsobilý 
absolvent teologie, který také ukončil studium filosofie 1. státní zkouškou na filosofické 
fakultě.
Jedenáct vyučujících má stanoven nadúvazek v rozmezí od dvou do pěti hodin týdně, což 
představuje téměř dva plné pracovní úvazky (celkem 40 hodin). I zástupce ředitele školy má ve 
svém úvazku 5 neplacených hodin týdně nad míru vyučovací povinnosti a také velmi často 
supluje (např. v září až prosinci 1999 od 26 do 30 hodin měsíčně). Na zkrácený pracovní 
úvazek učí ve škole čtyři pedagogové, kteří jsou přijati na dobu určitou (týdenní úvazek 
v rozmezí od 8 hodin do 19 hodin). Z důvodu pracovní vytíženosti, projevující se plným 
nasazením v rozvrhu hodin, při absenci učitele ve většině případů nedochází k odbornému 
zastupování, hodiny jsou buď rušeny, nebo se spojují.



Inspekční zpráva - str. 5

Ad 4
Ředitel má stanovena kritéria pro přidělování osobních příplatků v tzv. Interní směrnici ředitele 
školy s účinností od 1. září 1999. Pracovníci školy jsou seznámeni s těmito kritérii, jejichž 
zaměření vychází například z kvalitního vedení předmětových komisí, správcovství kabinetů, za
celkový přístup k práci a činnosti zlepšující životní a pracovní prostředí ve škole. 

DALŠÍ VÝZNAMNÁ ZJIŠTĚNÍ

Gymnázium ve Slavičíně je nová, osm let existující škola. Byla založena mladými učiteli, dnes 
působícími ve vedení a obklopenými rovněž mladými, perspektivními, dobře motivovanými 
spolupracovníky, kteří jsou iniciativní, ochotní pracovat přes míru přímé vyučovací povinnosti, 
dále se vzdělávat, pracovat se žáky i při mimoškolních činnostech. Mnozí sem dojíždějí 
z okolních obcí.
Škola plní nezastupitelnou funkci vzdělávacího a informačně-kulturního centra v pohraniční 
oblasti v hornatém terénu se špatnou dopravní obslužností. Její existence umožňuje získat 
středoškolské vzdělání všeobecného zaměření žákům, pro které by dojíždění do jiných měst 
bylo časově náročné nebo např. z finančních důvodů nemožné. Přes poměrně krátkou dobu své 
činnosti si gymnázium vybudovalo dobré postavení a jeho práce je v rodičovské i ostatní 
veřejnosti ve městě a okolí výrazně oceňována.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Zřizovací listina ze dne 10. března 1992, bez č. j., podepsán RNDr. Jiří Čech 
 Změna zřizovací listiny. Dodatek č. 1, ze dne 17. listopadu 1998, č. j. 31 457/98-21
 Souhlas MŠMT ČR se zavedením osmiletého studijního cyklu na Gymnáziu ve Slavičíně ze 

dne 27. července 1994, čj. j. 29 561/94-61, s účinností od 1. září 1994
 Rozhodnutí MŠMT ČR o změně zařazení do sítě škol ze dne 27. listopadu 1998, č. j. 32 

365/98-21, s účinností od 1. ledna 1999
 Rozhodnutí MŠMT ČR o změně zařazení do sítě škol ze dne 19. ledna 2000, č. j. 11 

425/2000-21, s účinností od 1. září 2000
 Jmenovací dekret ředitele školy ze dne 29. července 1994, č. j. 29 401/94-61, s účinností 

od 1. srpna 1994
 Potvrzení ve funkci (v souvislosti se změnou názvu školy) ze dne 3. prosince 1998, č. j. 33 

254/98-26, s účinností od 1. ledna 1999
 Zápis o seznámení ředitele školy/školského výchovného zařízení s materiály, které se týkají 

hodnocení jeho práce podle pokynu Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR č. j. 
11 639/98-25 ze dne 15. dubna 1998 k periodickému hodnocení práce ředitelů školy a 
školských výchovných zařízení, č. j. SŘ 675/99, ze dne 16. dubna 1999

 Protokoly ŠÚ Zlín ze dne 7. října 1998 a z 21. května 1996
 Inspekční zprávy ČŠI z období od 13. prosince 1994 do 16. září 1997
 Výroční zpráva  o hospodaření 1999. Gymnázium Slavičín



Inspekční zpráva - str. 6

 Výroční zpráva o činnosti školy za školní rok 1998/1999
 Personální dokumentace
 Učební plány
 Organizační řád s účinností od 1. září 1999
 Statut pedagogické rady platný od školního roku 1999 - 2000
 Statut předmětové komise platný od školního roku 1999 - 2000
 Vnitřní platový předpis - 1A/1999 - 2000, interní směrnice ředitele školy s účinností

 od 1. září 1999
 Interní směrnice ředitele školy s účinností od 1. září 1999
 Vnitřní řád Gymnázia Slavičín s účinností od 30. srpna 1998
 Pracovní řád pro pedagogické pracovníky
 Třídní knihy 1998/99 - G1, G2, G4, Prima. Sekunda, Tercie, Kvarta, Kvinta
 Třídní knihy 1999/2000 - G1, G2, G3, Prima. Sekunda, Tercie, Kvarta, Kvinta, Sexta
 Třídní výkazy všech tříd ve školním roce 1999/2000
 Dokumentace k maturitní zkoušce třídy G4 ve školním roce 1999/1999

ZÁVĚR

Gymnázium ve Slavičíně ve školním roce 1998/1999 a 1999/2000 vyučuje v obou 
vzdělávacích cyklech podle učebních plánů schválených MŠMT ČR, počty disponibilních 
hodin a jejich využití v jednotlivých třídách jakož i počty a hodinové dotace volitelných 
předmětů odpovídají schváleným učebním dokumentům. 
Vyučování je děleno na skupiny podle učebních plánů, možnosti dělit hodiny není 
využíváno v maximální  míře.  
Některým předmětům se vyučuje bez odborné a pedagogické nebo pouze pedagogické 
způsobilosti. Stanovené úvazky nad míru přímé vyučovací povinnosti mají rozsah plných 
pracovních úvazků pro dva další zaměstnance.  
Kritéria pro přidělování osobních příplatků jsou stanovena.



Inspekční zpráva - str. 7

Datum vyhotovení inspekční zprávy a složení inspekčního týmu

Razítko

Školní inspektorky Titul, jméno a příjmení Podpis

vedoucí týmu Mgr. Olga Novotná Olga Novotná v. r. 

členka týmu Mgr. Věra Víchová Věra Víchová v. r. 

členka týmu Mgr. Jana Zapletalová Jana Zapletalová v. r. 

Ve Vsetíně dne 10. března 2000

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy:  15. březen 2000

Razítko

Mgr. Ondřej Kašpar Ondřej Kašpar v. r. 
Podpis ředitele

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 8 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Dobrý Negativa a pozitiva v rovnováze,  průměrná úroveň
Ještě vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.
Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně
Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně



Inspekční zpráva - str. 8

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Školský úřad Zlín, Zarámí 88,
760 61  Zlín

2000-03-31 47/2000

Zřizovatel: MŠMT ČR 2000-03-31 48/2000
Rada školy není zřízena

Připomínky ředitele školy
Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

Připomínky ŘŠ nebyly podány.




